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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Начиная с конца ХХ в. дизайн называют самым влиятельным видом про-

ектно-художественной культуры. Продолжая свое развитие в условиях современ-

ного постиндустриального общества, дизайн далеко выходит за рамки традицион-

ного представления о нём как о проектной деятельности, ориентированной на ин-

дустриальное формообразование. С позиции общей истории проектной культуры,

дизайн – относительно молодой, но при этом очень динамичный и активно разви-

вающийся вид проектно-художественной деятельности. Сегодня он охватывает

практически все сферы человеческого бытия, весь спектр форм его предметного и

пространственного окружения. История и современное развитие этого феноме-

нального явления в мировой проектно-художественной культуре нуждается в сво-

ем научном исследовании, в теоретическом осмыслении с позиций, современного

знания и понимания исторических процессов. Только комплексный многоаспект-

ный подход к изучению истории дизайна как целостного процесса способен при-

вести к глубокому пониманию всего механизма сложного взаимодействия как со-

ставляющих сферы дизайна между собой, так и с другими видами проектной и

художественной деятельности в формировании единого целостного представле-

ния о проектно-художественной культуре цивилизации. Актуальность настоящего

диссертационного исследования проявляется в следующих аспектах:

1. Необходимость в целостной картине истории дизайна, объединяющей

концепции его разнообразных профилей (направлений дизайнерской деятельно-

сти). Последние, как и история дизайна в различных странах, до сегодняшнего

дня рассматриваются, как правило, обособленно, вследствие чего и их история

представляется искусствоведами и теоретиками дизайна несвязанно, как самосто-

ятельные явления.

2. Существующие представления исторических процессов, происходящих в

различных дизайн-профилях, носят линейный характер, что по современным мер-

кам архаично и уже противоречит современному нелинейному характеру миро-

воззрения постиндустриального общества.
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3. Получающие все большее распространение новые технологии изучения и

представления исторических процессов раскрывают кардинально новые возмож-

ности современного представления истории дизайна.

4. В отечественном искусствоведении не всегда оправданно идет ориента-

ция, а часто и копирование, на зарубежные трактовки истории дизайна, в которых

не всегда объективно и в полной мере представлена отечественная история ди-

зайна, ее роль и влияние на мировую проектно-художественную культуру.

Научно-теоретическая база исследования

Диссертационное исследование носит междисциплинарный характер и

включает в себя широкий спектр вопросов, касающихся истории, теории и мето-

дологии дизайна, пластических искусств и архитектуры, а также философии тех-

ники, социологии и культурологии. В связи с этим научно-теоретическую базу

исследования составили несколько групп источников из разных областей знания.

Целенаправленные исследования в области индустриального формообразо-

вания стали появляться к концу XIX – началу XX вв. – это трактаты первых тео-

ретиков и практиков дизайна: Готфрида Земпера, Уильяма Морриса, Адольфа Ло-

оса, Фрэнка Ллойда Райта, Петера Беренса и их последователей — Ле Корбюзье,

Вальтера Гропиуса, Миса ван дер Рое. Значительный вклад в становление теоре-

тических учений в области истории и теории индустриального дизайна сделан

профессиональными периодическими изданиями, выходившими изначально в

Англии («Journal of Design and Manufactures» (1849), «Pan» (1895)), Германии

(«Decorative Kunst» (1897), «Kunst und Handwerk» (1898), «Jugend» (1896), «Der

Dada» (1916)), а впоследствии подхваченные в Италии («Il futurismo» (1922),

«Domus» (1926)), Голландии («De Stijl» (1917)), скандинавских странах («Form»

(1906), «Skønvirke (1914)») и России («Мир искусства» (1899), «Золотое руно»

(1906)). К концу ХХ века появился целый ряд исследований, в которых делалась

попытка комплексного рассмотрения дизайна в динамике его развития.

Целостный взгляд на историю дизайна начал складываться к 60-ым гг. XX

века и утверждается с появлением первых специализированных исследований в
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области развития индустриального формообразования (Г. Дрейфус, Д. Нельсон,

Р. Лоуи, Т. Мальдонадо)1. Значительную роль здесь сыграли открывшиеся к этому

времени в ряде европейских стран музеи дизайна, разделы дизайна в музеях

современного искусства2, а еще ранее — политехнические музеи. В их собраниях

были представлены наиболее значимые образцы промышленного производства

XVII-ХХ вв. Эти экспонаты стали своеобразной материальной базой для

последующих углубленных исследований в области истории индустриального

формообразования3.

К концу ХХ века появился целый ряд исследований, в которых делалась

попытка комплексного рассмотрения дизайна в его развитии4. На рубеж ХХ–ХХI

вв. пришелся пик выпуска изданий по истории дизайна5.

1 Этому способствовали издания М. Battersby «The DecorativeTwenties» (1969), «Architect

and Designer» (1966) а также К. Wangberg-Ericcson и N. Pevsner «Pioneers of Modem Design»

(1960) и др.

2 После второй мировой войны стали появляться и музеи дизайна (Лондон, Хельсинки и

др.). На сегодняшний момент открыто более 100 музеев, галерей и собраний дизайна, из них

«музеями дизайна» именуются: Музей дизайна – архив Баухауз (Дессау), Национальный музей

дизайна в Нью-Йорке, Музей дизайна в Лондоне, Музей дизайна Витра (Вайль на Рейне),

Датский центр дизайна, Музей дизайна в Цюрихе, Музей дизайна в Копенгагене, Музей

дизайна в Хельсинки и т. д

3 Вопросами развития декоративно-прикладного искусства и дизайна занимались

Шарлотта и Петер Филл (Charlotte & Peter Fiell). По общей истории дизайна широко известны

исследования Кэтрин МакКарделл (Katrin McCardell), Пенни Спарк (Penny Sparke). Выявление

значимых объектов в дизайне мы видим в работах Кристины Сиверс (Christine Sievers),

Николауса Шредер (Nikolaus Schreder) и Рейера Краса (Reyer Kras). Индустриальное

формообразование отдельных стран представляли в своих работах Берндт Польстер (Berndt Pol-

ster, дизайн Скандинавии), Пенни Cпарк (дизайн Великобритании), Тим Элснер (Tim Elsner,

дизайн США), Ганс Винглер (Hans Wingler, дизайн Германии). В их трудах хронологически

выстроен ряд событий в области дизайна конкретной страны и представлены лучшие

дизайнеры, иконические объекты, появившиеся на свет в этой стране. Работы Фолькера Арбуса

(Volker Arbus), Лакшми Бхаскаран посвящены современному этапу истории дизайна.

4 Одним из первых историю дизайна изложил В. Верчеллони (V. Vercelloni) в своих

книгах «Das Abenteuer des Design», «Way of life»(1985–87). Известны исследования директора

исторического музея Альберта и Виктории Саймона Джервиса (Simon Jervis) «The Penguin

Dictionary of Design and Designers» (1984), а также труды К. Манга (K. Mang), Б. Бюрдека

(B. Burdek), Ф. Хайнца (F. Heinz), Э. Люси-Смита (E. Lucy-Smit).

5 Это серии иллюстрированных обзоров крупных издательств и отдельные публикации по

дизайну Германии, Скандинавии, США, Италии, Великобритании и др. стран, внесших

наиболее значительный вклад в историю мирового дизайна, издание «Иконы дизайна 20 века»

Рейера Краса (Reyer Kras) и «Дизайн 20 века» Кэтрин МакКарделл (Kartrin.McCardell).
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В основу современной картины развития мирового дизайна легли труды та-

ких западных исследователей, как Т. Хауффе (T. Hauffe), Б. Бюрдека (B. Biirdek),

Д. Райцмана (D. Raizman), Дж. М. Вудхэма (J. M. Woodham), М. Тамбини

(M. Tambini), У. Абондрот (U. Abendroth), Ш. Филл и П. Филл (C&P. Fiell),

К. МакКарделл (K. McCardell), П. Спарк (P. Sparke), К. Сиверс (C. Sievers),

Н. Шредер (N. Schreder) и Р. Краса (R. Kras), Ф. Арбуса (V. Arbus), Л. Бхаскарана

(L. Bhaskaran). Эта картина была дополнена работами отечественных исследова-

телей: В. Аронова, Г. Вершинина, Н. Воронова, В. Глазычева, И. Голомштока,

А. Лаврентьева, С. Михайлова, Ю. Назарова, Ю. Шатина, В. Рунге,

Н. Ковешниковой, Е. Корягина, В. Кошаева, Н. Сокольниковой, Н. Соловьева,

Н. Сложеникиной, А. Упине, Э. Цыганковой и др.

Вопросы проектно-художественной культуры разрабатывались в трудах

Ю. Борева, В. Глазычева, Ю. Горюновой, А. Дижура, М. Кагана, Н. Казаковой,

Н. Ковешниковой, М. Моисеенко, А. Иконникова, В. Пузанова, В. Паперного, Т.

Пойдиной, В. Сидоренко, В. Тасалова и др.

Индустриальное формообразование отдельных стран представляли в своих

работах зарубежные исследователи Б. Польстер (B. Polster), Г. Винглер

(H. Wingler) – дизайн Германии и Великобритании, Т. Элснер (T. Elsner) – дизайн

США, К. Нойманн (C. Neumann), П. Анотнелла (P. Antonella) – дизайн Италии,

П. Cпарк (P. Sparke), Д. Кациоло (D. Cacciolo), Т. Элснер (T. Elsner), Дж. Косман

(J. Kossmann) – дизайн Скандинавии), Д. Кациоло (D. Cacciolo), Н. Поллок

(N. Pollock), П. Дж. Грэхем (P. J. Graham) – дизайн Японии. В их трудах хроноло-

гически выстроен ряд событий в области дизайна конкретной страны и представ-

лены лучшие дизайнеры, иконические объекты, появившиеся там на свет.

История российского дизайна рассматривалась в трудах Н. Адаскина,

Н. Воронова, М. Гизе, Э. Глинтерник, А. Грашина, О. Дружининой, Л. Жадовой,

К. Кантора, А. Лаврентьева, Е. Любимовой, С. Михайлова, Л. Монаховой,

Ю. Назарова, А. Саньковой, А. Семенова, Е. Сидориной, Ю. Соловьева, О. Хан-

Магомедова, в сборниках ВНИИТЭ и в многочисленных статьях журналов «Тех-

ническая эстетика», «Декоративное искусство», «Дизайн ревю» и др.
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При рассмотрении истории дизайна как комплексного историко-

культурологического направления рассматривались также работы

Н. Александрова, Р. Бэнхема, В. Берента, Р. Бучанана, Е. Заевой-Бурдонской,

Л. Зеленова, Дж. Джонса, М. Калиничевой, В. Кошаева, М. Коськова, Г. Лола,

Т. Мальдонадо, Л. Мамфорда, В. Марголина, У. Морриса, Д. Нельсона, Г. Рида,

Р. Розенталя, В. Саакова, Л. Салливена, И. Смекалова, Э. Соттсасса, В. Папанека,

Н. Певзнера, А. Пигальской, В. Пигулевского, Т. Портновой, Л. Фрейверт,

Л. Холмянского, О. Чепуровой, В. Чижикова, Ч. Эшфорда и др.

С целью детальной проработки эволюционной модели дизайна просходило

также обращение к работам, посвященным развитию отдельных дизайн-

направлений.

Вопросы истории графического дизайна достаточно хорошо раскрыты в ра-

ботах Дж. Баланс, Т. Белько, Н. Бесчастнова, М. Бочарова, Ю. Герчука,

Э. Глинтерник, Ю. Гордона, Й. Дрюкер, Ю. Назарова, Дж. Клиффорда,

Д. Кошкина, Ф. Мегга, С. Муртазиной, Дж. Мюллера, Р. Овчинниковой,

В. Пигулевского, С. Серова, В. Сумарокова, И. Стор, Э. Туэмлоу, С. Хеллера,

Р. Холлиса, С. Эскилсона, и пр.

История интерьера раскрывается в трудах Н. Адаловой, А. Барташевича,

В. Дажина, Дж. Пайла, М. Майстровской, Д. Матюниной, А. Панкратовой,

Н. Соловьева, В. Турчина, Ф. Шляхова и т.д.

Дизайн городской среды рассматривался в работах М. Бархина, М. Белова,


[…]


3. При рассмотрении общей истории дизайна как целостное явление ее

можно при этом представить как процесс интеграции множества локальных со-

ставляющих: истории отдельных дизайн-направлений, истории развития дизайна

на определенных территориях и в отдельных странах, истории художественно-

стилевых течений и направлений, школ и мастеров дизайна, выдающихся объек-

тов дизайна и т.д. При этом каждая из этих составляющих (локальных историй

дизайна) имеет свою относительно автономную линию, собственные закономер-

ности и особенности развития. Таким образом, полилинейная историко-

теоретическая модель-концепция развития дизайна включила в себя в качестве
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элементов (линий дизайна) разнообразные дизайн-направления, авторские школы

дизайна и дизайн-нации.

4. Многие искусствоведы и историки дизайна всё чаще обращаются к инва-

рианту – иконическому объекту дизайна как к одному из самых эффективных ин-

струментов представления его истории. При этом иконические объекты дизайна

являются определенным событийным явлением в истории дизайна и мировой

культуры в целом, своеобразной квинтэссенцией, отражающей особенности опре-

деленного периода развития общества, являющейся символом исторических, со-

циально-политических, культурных событий, научных открытий и технических

достижений, поворотной точкой к новым художественно-стилевым направлениям

и течениям в истории дизайна.

Иконические объекты дизайна, группируясь по определенным формальным

признакам, становятся средством описания стиля в дизайне и его истории в це-

лом.

На основе хронологических рядов, составленных из иконических объектов

различного иерархического уровня, были сформулированы пять принципов пред-

ставления истории дизайна:

— «феноменологический принцип» общего описания мировой истории ди-

зайна;

— «историко-географический принцип», необходимый для детального мно-

гофакторного рассмотрения поэтапного развития дизайна географически (и поли-

тически) обособленного субъекта;

— «феноменально-географический принцип» описания общей истории ди-

зайна, разработанный на основе «наций дизайна»;

— «принцип взаимосвязанных дизайн-профилей», учитывающий разнооб-

разное взаимоотношение дизайн-профилей (специализаций);

— «принцип многоуровневой матрицы», предусматривающий рассмотрение

уровней формируемой историко-теоретической модели в определенной последо-

вательности, формирующей многоуровневую единую матрицу истории дизайна.
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Решая в совокупности различные задачи объективизации истории дизайна,

названные принципы представляют целостную картину эволюции дизайна.

5. Итоговая историко-теоретическая модель-концепция полилинейного раз-

вития дизайна имеет трехуровневую конструкцию:

— первый уровень – всеобщая модель полилинейного исторического разви-

тия дизайна, объединяющая все виды дизайна в эволюционные линии и выстраи-

ваемая на основе междисциплинарного синергетического подхода и представляе-

мая в соотнесении с социально-экономическим и художественно-культурным раз-

витием общества;

— второй уровень – локализованная по профильному (видовому) признаку

модель полилинейной истории дизайна, рассматривающая отдельные эволюцион-

ные линии. При этом отправной точкой в прорисовке каждой эволюционной ли-

нии выступают различные аспекты: формообразующий фактор (общественно-

политический, социально-экономический, социокультурный, научно-

технический, специализированный, авторский, художественно-стилистический,

национальный, место-временные условия и пр.;

— третий уровень – локализованная по территориальному признаку модель

полилинейной истории дизайна отдельных субъектов (дизайн-наций), отражаю-

щая особенности становление и развития дизайна в различных странах: спирале-

видная модель (Япония), волнообразная модель (Скандинавские страны), разветв-

ленная модель (Италия), древовидная модель (США), прямолинейная модель

(Германия, СССР, Великобритания).

6. В работе выявлены и систематизированы основные признаки формообра-

зования и художественно-стилистические направления и течения, определены

особенности и предпосылки становления и развития дизайна индустриальной

(индустриального дизайна) и постиндустриальной (постиндустриального дизайна)

эпох. В основу индустриальной фазы легла методология абстрактного компози-

ционного моделирования, возникшая на рубеже XIX-XXв. и получившая свое
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становление и развитие в первых школах ди-зайна. Признаки постиндустриальной

эпохи базируются на принципе эрго-центризма, являющемся доктриной формо-

образования постиндустриального дизайна. При этом на этапе развития постин-

дустриального дизайна выявлена тенденция к увеличению разнообразия и локали-

зации художественно-стилистических течений, а также к усилению независимо-

сти художественного стилеобразования от больших исторических стилей.

7. Полилинейный подход к истории дизайна позволил в диссертации сфор-

мировать ряд эволюционных линий в дизайне, использованных в историко-

теоретической модели-концепции и собранных в шесть основных групп:

— факторообразующие (линия технических открытий, линия философских

течений, линия теоретических представлений, линия экономических влияний, ли-

ния политических событий);

— формообразующие (синтетически компоновочная линия, популярная ли-

ния (иконический объект тип 2 – популярные), профессиональная линия (икони-

ческий объект тип 1 – профессиональные), функциональная, стайлинговая, кон-

структивная);

— специализированные (промдизайн, графический дизайн, дизайн архитек-

турной среды, дизайн одежды, фитодизайн, ландшафтный дизайн, фуд-дизайн);

— авторские (персоналии, школы, фирмы и бренды);

— художественно-стилевые (линия функционализма, линия биоморфиз-ма,

линия органического дизайна и т.д.);

— национальные (японский дизайн, скандинавский дизайн, русский дизайн,

дизайн Германии, дизайн США и т.д.).

8. В диссертации рассмотрены и сформированы четыре модели развития ди-

зайна в различных странах (дизайн-нациях): линейная (Германия, Великобрита-

ния, СССР–Россия), волнообразная (Скандинавские страны), разветвленная (Ита-

лия, США) и спиралевидная (Япония) — они демонстрируют нам, по какому сце-
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нарию зарождался и развивался дизайн в зависимости от различных территори-

альных условий

Разработанные на основе авторского полилинейного подхода и представ-

ленные в форме комплексных графических моделей развития дизайна в различ-

ных регионах (странах) позволяют наглядно продемонстрировать особенности его

становления и взаимодействия с местными национальными ремесленными тради-

циями в формообразовании.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дизайн — феноменальное явление в мировой проектно-художественной

культуре, далеко выходит за рамки традиционного представления о нём как со-

ставной части общей проектно-художественной культуры, ориентированной на

индустриальное формообразование.

Будучи сравнительно молодым направлением, дизайн уже сегодня

представляет из себя многоаспектный и многопрофильный вид проектно-

художественной деятельности. В условиях постиндустриального общества он

становится своеобразным коммуникационным мостом между специалистами

разных профессий в мире и претерпевает существенные изменения. К настоящему

времени насчитывается около 30 дизайн-профилей и число их растет, в том числе

интеграция дизайна и его методов в другие виды человеческой деятельности.

История отдельных дизайн-профилей имеет свой набор влияющих на

формообразование факторов и проявивших себя художе- ственно-стилевых

направлений и течений.

Сложность эволюционных процессов дизайна может быть достаточно по-

дробно раскрыта современного полилинейного подхода, построенного на синер-

гетическом принципе описания истории, отражая многоаспектность и многогран-

ность дизайна. В настоящем исследовании сделана попытка выстроить с

использованием данного подхода целостной картины как всеобщей

(универсальной) истории дизайна, так и ее отдельно взятых аспектов (история

отдельных направлений дизайна, а такэее ее элементов - дизайн-наций,

иконических объектов и художественно-стилевых направлений). Полилинейный

подход позволяет совместить потенциал монолинейного и инновационность

нелинейного подхода для формирования целостной картины эволюции

формообразования. В работе применен универсальный инструмент для

исследования и описания формообразования и стилеобразования в

индустриальном дизайне на основе иконических объектов — уникальных

событийных явлений в эволюции этого феномена. Значение дизайна в
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современной деятельности человека продолжает нарастать и он становится одним

из самых влиятельных видов проектно-художественной деятельности. В связи с

этим история дизайна отдельных направлений, безусловно, нуждается в

дальнейших углубленных исследованиях, способных не только дать максимально

объективную оценку развития отдельных элементов всеобщей истории дизайна,

но и определить место, которое они занимают в общей художественной и

технической культуре нашей цивилизации. Формирование истории дизайна —

дело многих исследователей, общее дело.
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