В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет им. А.Н.
Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
115035, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33,
стр. 1
[https:// kosygin-rgu.ru](https://kosygin-rgu.ru), +7 (495) 951-31-48

«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор

**ФГБОУ ВО «Московская государственная
художественно-промышленная академия им. С. Г. Строганова»**

доктор искусствоведения, профессор

С.В.Курасов

\_\_\_\_\_ 2022 года

### **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московская государственная художественно-
промышленная
академия имени С.Г. Строганова» на диссертацию
**Михайловой Александрины Сергеевны на тему**
**«Дизайн в мировой проектно-художественной культуре**
**(историко-теоретическая модель)»,**
представленную на соискание ученой степени доктора искусствоведения
по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн»

На отзыв представлены диссертация с приложением и автореферат.
Общий объем работы составляет 433 страницы, включая 319 страниц текста и
графическое приложение на 114 страницах. Список литературы содержит 221
наименование (на русском, английском и немецком языках). Объем
автореферата – 36 страниц.

**Актуальность темы диссертации.** Актуальность исследования А.С.Михайловой связана с необходимостью выработки национальной модели дизайна, осознанию специфики ситуации российского дизайна, построением применимой и работоспособной в современной России теоретической модели дизайна.

Существующие информационные ресурсы дают чаще всего переводную с английского языка версию, суммируя все, что существует, без учета специфики, жанра, областей, критериев группировки, оценок и анализа. Подобная модель зарождения и развития профессии, превращения ее в двигатель визуальной и проектной культуры, тесно увязанная с историей, должна учитывать сложившиеся отечественные традиции в понимании сферы дизайна и его специализаций.

Диссертационное исследование А.С.Михайловой представляет именно такую теоретическую модель дизайна, построенную на основе описания истории дизайна как особого вида проектно-художественной деятельности в контексте развития мировой проектной культуры. Естественная экспансия дизайна в разные направления деятельности и его многогранность привели к необходимости актуализации инструментария специалистов в области истории дизайна и поиска способов формирования целостной картины эволюции дизайна, объединяющей концепции его разнообразных профилей. Автор небезосновательно полагает, что только комплексный многоаспектный подход к изучению истории дизайна как ценностного явления дает глубокое понимание сложного процесса взаимодействия всех составляющих дизайна между собой, так и с другими видами проектной и художественной деятельности, формирующих целостное представление о проектно-художественной культуре цивилизации. Получающие все большее распространение новые технологии изучения и представления исторических процессов, раскрывающие кардинально новые возможности современного представления истории дизайна., в том числе системного и междисциплинарного аппарата, переход от линейного к нелинейному и полилинейному формату представления истории

дизайна – эти актуальные вопросы также поднимаются в данной диссертации.

**Научная новизна работы.** Работа продолжает и развивает лучшие традиции теоретической разработки основополагающих принципов и поиска сущности дизайна, заложенных во второй половине XX века, в том числе и сотрудниками системы ВНИИТЭ – в трудах К.М.Кантора, В.Л.Глазычева, О.И.Генисаретского, В.Ф.Сидоренко, С.О.Хан-Магомедова и других исследователей. Концепция проектно-художественной культуры позволяет сохранить адекватное представление о профессиональном ядре дизайна, дополняя это представление многомерной системой координат, включающей проблемы стилевого развития, национальные особенности, исторические этапы, знаковые «иконические» объекты, феноменальность, интегративный характер дизайн- деятельности, когнитивными процессами. Можно сказать, что автором на основе анализа истории дизайна выстроена теоретическая модель профессии, погруженная в историю.

В диссертации Михайловой А.С. впервые убедительно раскрыто целостное и системное представление исторического развития дизайна в виде многокомпонентной историко-теоретической модели с полилинейной структурой, призванной раскрыть всю сложность и многоаспектность дизайнерской деятельности и представить происходящие в ней процессы в историческом развитии с пониманием их места и роли в общей проектно-художественной культуре.

Реализация в модели трех уровней локализации (общая модель полилинейного развития, локализованная модель по профильному признаку и локализованная модель по территориальному признаку) позволяет быть ей гибкой и адаптивной с целью формирования мультивзгляда на историю дизайна и ее отдельные аспекты.

В связи с этим в диссертационной работе впервые использован синергетический подход для описания процесса исторического развития и создания целостной картины истории дизайна, позволивший рассматривать все многообразие специализаций и направлений (линий) дизайна как отдельно, так

и во взаимосвязи друг с другом.

В работе рассмотрен существующий понятийный аппарат историко-культурологического исследования и введены новые профессиональные понятия: иконический объект в дизайне (дизайн-икона), дизайн-нация, системная модель истории дизайна, инвариант истории дизайна, раскрыт механизм их формирования.

Научную новизну исследования представляют также выработанные принципы системного представления истории дизайна, а также графические модели развития дизайна в разных странах. Сами таблицы стали визуальным теоретическим текстом.

**Практическая значимость работы.** Построенная комплексная историко-теоретическая модель истории дизайна и принципы описания процесса развития дизайна могут быть использованы искусствоведами и теоретиками дизайна в художественно-стилевой идентификации и классификации объектов дизайна, выявлении их прототипов и прогнозирования развития формообразования в будущем. Уровень проработки модели делает ее универсальной для использования и в других историко-культурологических направлениях: истории архитектуры, истории искусств, формирования истории отдельных направлений дизайна, музейно-выставочной деятельности и предпроектных исследованиях. Обширно изученный материал и представленные авторские классификации, несомненно, могут быть полезны в учебно-методическом процессе в вузе и стать основой для последующих учебно-методических и научно-методических разработок.

**Степень обоснованности и достоверности результатов исследования.** Задачи диссертационного исследования, поставленные автором, всецело отражают комплекс научных проблем по заявленной теме. Методология работы достаточно обширна и включает себя как междисциплинарный аппарат, так и более традиционные формы искусствоведения: системный подход, сравнительный, синхронный и асинхронный анализ, метод натурного обследования музейных коллекций объектов дизайна. Теоретическая база

диссертационного исследования охватывает широкий спектр научных трудов по общей истории и теории дизайна, истории архитектуры и искусства, истории отдельно взятых направлений дизайна, истории дизайна отдельных стран, а также философии, культурологии, синектики, синархии, общие вопросы теории искусства, семиотики и эстетики. Постановка цели и соответствующих задач исследования, последовательное их решение в соответствующих главах, а также выводы и принципы, сформулированные в диссертации, можно квалифицировать как научно обоснованные: полученные А.С.Михайловой в диссертационной работе научные результаты соответствуют поставленной цели и сформулированным задачам, верифицируются большим объемом фактического проанализированного материала.

Достоверность научных выводов исследования подтверждается соответствием адекватным изучаемой проблеме, поставленным цели и задачам методов исследования, апробацией его результатов в научных публикациях, учебном процессе в Казанском государственном архитектурно-строительном университете, в выступлениях автора на международных и российских конференциях в 2004-2021 гг.

Материалы, полученные автором в результате исследований, были использованы при подготовке лекционных курсов по направлениям подготовки 54.03.01 «Дизайн», 07.03.03 «Дизайн архитектурной среды», для дополнительного образования при КГАСУ и для направления подготовки кадров высшей квалификации 50.06.01 «Искусствоведение» направленности (профиля) подготовки «Техническая эстетика и дизайн».

Основные результаты исследования опубликованы в 143 научных статьях, 26 из которых в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ, 5 публикаций в издании базы Scopus, 103 публикаций в сборниках материалов научных конференций и форумов, а также 9 монографиях и учебных пособиях.

**Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.** Материалы диссертации рекомендуется опубликовать в виде

монографии, поскольку представленный труд представляет собой научно-методический интерес и может стать основой для дальнейших научных исследований истории дизайна и ее отдельно взятых аспектов.

Полученная в результате проведенного исследования историко-теоретическая модель описания генезиса дизайна предполагает углубленное изучение предложенных структурных элементов и предоставляют широкую возможность для создания многокомпонентных серий учебников, учебных фильмов, мультимедийных презентаций, серийных изданий с охватом сразу нескольких областей дизайна в их взаимосвязи и хронологической последовательности.

Результаты и выводы диссертационного исследования представляют практическую ценность для организации тематических выставок и музейных экспозиций по истории предметного формообразования. Разработанные на основе анализа прогрессивного отечественного и зарубежного опыта принципы помогут многоаспектно рассматривать подбираемые экспонаты и давать им расширенное сопроводительное описание.

Благодаря проведенному исследованию дизайн раскрыт как многомерная система. На основе истории дизайна и предложенной модели истории дизайна можно как в исследовательских, так и учебных целях формировать свои собственные «срезы» для ведения предпроектных исследований, формулировки учебных заданий, проведения выборки и. д. Фактически, мы имеем дело с детально разработанной структурой универсального информационного ресурса, банка данных, составление которого было бы крайне желательно в современной ситуации поиска драйверов развития культуры и общества.

**Основное содержание работы.** Структура представленной диссертации состоит из введения, четырех глав, разделённых на параграфы, выводов, заключения, списка использованных источников и иллюстративного приложения.

*Во введении* обосновывается актуальность диссертационного

исследования, формулируется цель и основные задачи работы, описывается предлагаемый автором подход к решению поставленных задач, характеризуется степень новизны полученных результатов, их практическая значимость и апробация, сформулированы

основные положения, выносимые на защиту, научная гипотеза.

*Первая глава «Дизайн в истории проектно-художественной культуры»* посвящена рассмотрению становления и развития дизайна как особого вида проектно-художественной деятельности в контексте мировой проектно-художественной культуры. Автор прослеживает развитие понятия «дизайн» и его предметных и временных границ с развитием представлений о проектной деятельности: «дизайн как проектный замысел (XV-XVIII вв.)» (с.40), «дизайн как проектно-художественная деятельность в области предметного и графического формообразования (XIX – первая пол. XX вв.)» (с.43) и «дизайн как универсальное проектно-художественное средство организации жизнедеятельности» (с.46), связывая обозначенные периоды с трехволновой теорией развития Э.Тоффлера и выделяя для каждого периода ключевые события. В этой же главе автор обобщает многообразие взглядов на становление дизайна (с.55) и особенности истории дизайна как научной дисциплины. Важный итог первой главы – обозначение дизайна как ведущего элемента проектно-художественной культуры.

*Во второй главе «Современные методы изучения и представления истории дизайна»* автор обобщает 50-летний опыт описания истории дизайна на основе анализа мировых и отечественных трудов историков и теоретиков дизайна, выделяя основные способы формирования истории дизайна: художественно-стилевые признаки (с.87) и иконические объекты дизайна (с.102). При этом автор предлагает авторскую классификацию дизайн-икон и стилей в дизайне. В первом случае выделены крупные художественно-стилевые течения и локальные стили мастера, школы, фирмы или творческой группы (с.93). Иконический объект в диссертации рассматривается как событие в истории (с.105) и классифицируется по временному, эксклюзивному,

сенсационному признакам и по распространенности (с.106-109). В качестве инструментов формирования истории дизайна в этой главе также рассмотрены области дизайна (с.111) и нации дизайна (с.116). Мировой и отечественный опыт описания истории дизайна обобщается до трех основных подходов: хронологического (с.138), феноменологического (с.149) и интегративного (с.155).

*В третьей главе «Методы представления исторических процессов. Современные тенденции»* автор последовательно рассматривает отход от линейного представления исторических процессов (с.174) к нелинейному (с.177) и полилинейному (с.179) Рассмотрен также когнитивный подход (с.184), системный и синергетический подходы (с.193) применительно к истории дизайна. В рамках современных тенденций рассмотрены также методы синархии и синектики. Стоит отметить, что в этой главе впервые в практике отечественного дизайноведения аргументированно введен когнитивный подход к рассмотрению дизайна, его проектно-деятельностной проблематики и результатов в формировании предметно-пространственной среды.

*В четвертой главе «Теоретическая модель эволюции дизайна (основополагающие системные принципы)»* раскрывается основная цель диссертационного исследования – построение историко-теоретической модели эволюции дизайна. Раскрыта трехчастность историко-теоретической модели и детально рассмотрены структурные элементы: формообразующие и факторообразующие линии дизайна (с.214), инварианты эволюции дизайна (с.238). Предлагается графическая форма историко-теоретической модели (с.241, с.383) и национальные модели дизайна (с.243, 392). Формулируются основные принципы построения историко-теоретической модели эволюции дизайна (с.264)

**Замечания и рекомендации по содержанию работы.** Несмотря на общую положительную оценку работы, требуют уточнения некоторые вопросы:

1. В работе рассматриваются факторы, влияющие на формообразование в дизайне и раскрывается использование хронологического подхода, однако

взаимосвязи этих двух составляющих элементов истории дизайна уделено недостаточно внимания. Было бы неплохо раскрыть прямое влияние факторов на периодизацию истории дизайна.

2. Представленные графические локальные модели истории дизайна для различных стран весьма показательны, но носят больше ориентирующий характер и нуждаются в большей фактологической проработке и, возможно, в демонстрации не только в обобщенном, но и развернутом виде.

3. Сформированная полилинейная концепция представления истории дизайна структурно описана в концепции, однако для ее полноценной графической визуализации требуются современные компьютерные технологии, позволяющие продемонстрировать ветвистую структуру взаимосвязей структурных элементов историко-теоретической модели.

**Заключение.** Тема диссертации «Дизайн в мировой проектно-художественной культуре (историко-теоретическая модель)» и ее содержание соответствуют научной специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн» (Искусствоведение). Автореферат диссертационного исследования соответствует содержанию работы. Автореферат и диссертация имеют логичную структуру подачи материала, изложены в научном стиле, оформлены по ГОСТ Р 7.0.11-2011. Публикации автора отражают основные положения проведенного исследования. Выводы и рекомендации логичны, развернуты, обобщают результаты работы, отвечают поставленным цели и задачам исследования.

Диссертационная работа на тему «Дизайн в мировой проектно-художественной культуре (историко-теоретическая модель)» представляет собой законченный научный труд, обладающий научной новизной, содержащий научно обоснованные теоретические и практические положения по описанию и представлению истории дизайна, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение в сфере исследований по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн». Диссертация соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 в действующей редакции от 28.08.2017 г., предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Михайлова Александрина Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени доктора искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Отзыв ведущей организации на диссертационное исследование Михайловой Александрины Сергеевны «Дизайн в мировой проектно-художественной культуре (историко-теоретическая модель)» подготовлен доктором искусствоведения, профессором Жердевым Е.В.

Отзыв обсужден и утвержден единогласно на заседании кафедры «Промышленный дизайн» ФГБОУ ВО «Московская государственная художественно-промышленная академия им. С.Г. Строганова», протокол №13 от 06 июня 2022 года.

Ответственный исполнитель:
Доктор искусствоведения, профессор
ФГБОУ ВО «Московская государственная
художественно-промышленная академия
им. С.Г. Строганова»

Жердев Е.В.

Заведующий кафедрой «Промышленный дизайн»
ФГБОУ ВО «Московская государственная художественно промышленная
академия им. С. Г. Строганова»
Профессор, кандидат искусствоведения Монина Т.А.

ФГБОУ ВО «Московская государственная
художественно-промышленная академия им. С.Г. Строганова»,
125080, Москва, Волоколамское шоссе, дом 9
тел. +8 (499) 158 7071
Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <https://mgphri.ru>
E-mail: [info@mgphri.ru](mailto:info@mgphri.ru)
Телефон, факс +8 (499) 158 68 73

Жердева Е.В. заверяю
Зав. кафедрой «Пром. дизайн» - Е.В. Жердев
должность подпись расшифровка

Монина Т.А. заверяю
Зав. кафедрой «Пром. дизайн» - Е.В. Жердев
должность подпись расшифровка